

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide czimezendők az
előfizetési pénzek,
Hirdetések és nyilvántéri
közlemények.

Előfizetési díj:
Egész évre 4 frt
Félévre 2 „
Negyedévre 1 „
Egyes szám ára 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Teleky-utca 9.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
minden közlemény.
—
Bérmertetlen küldeményt
nem fogadunk el.
—
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI- és HELYI-ÉRDEKŰ, VEGYESTARTALMU HETILAP.

Megjelenik hetenkint egyszer: szombaton

Felelős-szerkesztő Ifj. Nagy Ferencz.

Bortermelésünk bajai.

A kedvezőtlen közgazdasági viszonyok pusztító hatása egy termelési ágánál sem jelentkezik nagyobb arányokban, mint a borászatnál. A tüzes borairól hajdan világhírűvé vált Magyarország immár a múlté s felette kétséges, hogy valaha, még a legkedvezőbb körülmények összehatása is, képes lesz a korábbi nemzedékek vagyoni jólétét biztosító állásába visszahelyezkednie.

Hogy a magyar borászat állapota idáig visszaesett hogy a bortermeléssel foglalkozó gazdák milliói vagyonuk romjain keseregnek s hogy a beállott elszegényedés folytán egész néprajok a kivándorlás természetellenes eszméjével immár megbarátkoznak, annak kétségtelenül első és főoka, azon a világtörténelemben példátlan csapás, mely a fillokszera jelentkezésével rövid néhány év alatt egy viruló gazdasági ágat, úgy szólván, elsöpört a föld színéről.

De tévedne, ki a kedvezőtlen helyzet kulcsát egyedül és kizárólag a fillokszera pusztításaiban keresné, része és

pedig nem jelentéktelen része van abban a kormányzatnak is, mely nagyobb szabású segélyeszközök igénybevételétől idegenkedvén, sőt azok kellő időben való alkalmazásától, a dolog pénzügyi oldala miatt, visszariadván, odáig ment, hogy éppen a legválságosabb helyzetben, midőn a szőlők újbóli betelepítése, a francia példa után indulva, kezdett tért hódítani, részint, hogy az osztrák inar terjedésének útját egyengesse, tehát idegen érdekből; részint, hogy a magához ragadott italmelési jövedelem óriási mérvben való kihalását biztosítsa, az olasz borok behozatali vámjának, 20 frtról 3 frt 20 krra történt leszállításával egy olyan versenyt zuditott a magyar bortermelő gazda nyakába, mely egyenlő annak nem csak anyagi tönkretételével, de egyszersmind okozója annak, hogy a magyar bortermelő, jövedelmének csökkenése folytán, a rekonstrukcióval komolyan nem is foglalkozhatik.

Nagy rész jut a rombolásból s az újból való betelepítés lassu előmeneteléből, a példátlanul kedvezőtlen talajviszonyoknak is. A magyar szőlősgazda, kinek minden idejét igénybe

vette a gondos kezelést igénylő szőlő művelési ág, egyéb földbirtokkal ritka esetben rendelkezik s hitelképességet együl nagy értéket képviselő szőlőbirtoka és lakháza állapította meg. Most midőn a mezőgazdasági birtok értéke és ára emelkedőben van, a szőlői és háza óriási mérvben csökkent, oly anynyira, hogy egy azelőtt 2000 frt értéket képviselő 1200 négyszögöles holdnyi szőlőnek ára mostanában 500 frt, vagyis ennél éppen úgy, mint a háznál a vagyonérték apadása majdnem kilencztized rész.

Hozzájárul, hogy vidéki pénztézetekink közt alig van néhány, mely évjáradékos kölcsönök kiadására volna berendezve, pedig a jövedelemmel nem bíró s a rekonstrukcióra utalt szőlőbirtokos nem képes a rendes évi törlesztést igénylő hat vagy nyolczszázalékos kölcsön terheit viselni; ily helyzetben tömegesen fordul a fő- és székvárosi évjáradékos kölcsönintézetekhez, de eredmény nélkül, mert ezek azon indokolással, hogy a jelzálogtárgyul felajánlott ház 50 év alatt értékét veszti, szőlőre meg egyáltalán nem

A „SOMOGYI UJSÁG“ TÁRCZÁJA.

Együtt mind a ketten.

Együtt hervadunk el
Szomorú természet,
Ékesség, s enyém:
Egyszerre enyész el.

Lehull rólad a disz,
S elhagy vándor madár;
— Ma holnap, mint nekem,
Semmid sem marad tán!

Pusztá léss s kietlen,
Mintegy feldult édem,
A hová valaki,
Csak véletlen téved!

De nálad ez látod,
Igy megy évről-évre,
Az évszakos idő
Sose fordul félre!?

Mig én idő előtt
Vesztém lelmem lombját,
A mig fáradt testem
A föld felé vonják.

Elhagy a dal, a kedv
És a mosoly engem,
Nap-nap után már csak,
Hattyu dalom zengem.

Sziventört virág is
Tenni ezt így szokta,
Vihar után fejét:
Ereszti a porba.

Ifj. Csire István.

Hidegvíz-kura.

Tény, hogy idegeim nagyon korán rongálódtak meg, de aggasztó tüneteket

idegbajom csak akkor mutatott, mikor mostoha apám sürgetésére hivatalt vállaltam a megyénél. Anyám fiatalon maradt özvegyen s másodszer a főispánhoz ment férjhez. Így kerültem én hivatás és hajlandóság nélkül, huszonegy éves koromban a bürokráciába.

Az iskolából csak két dolgot hoztam magammal: a hibás ortográfiát és konok gyűlöletet a tentatortó ellen. Betegséget tudományosan csak így lehetett volna elnevezni: kalamáris tremens.

Szabadelvűségem javára föl kell hoznom, hogy én a felekkel vallás és fajkülönbség nélkül voltam goromba s a kellemetlen megjegyzéseket úgy vagdosztam izraelita polgártársam fejéhez, mintha rég recezipiálva lettek volna. Pirulva kell bevallanom, hogy egyéb dolgok is vagdosztam a fejükhöz, s ha mostoha apám, a főispán, nem állott volna papus alatt, a fülem hegye sem látszott volna ki a fegyelmikből.

A családban állapotom nagy nyugtalanságot keltett, egyik haditanács a másikat érte s végre abban állapodtak meg, hogy hidegvíz-kurára küldenek. Ropant gyöngédséggel adták tudtomra a dolgot. Mostoha apám, a főispán, érzékenyen a keblemre borult, alig tudtam karjaiból kibontakozni.

Anyám kedvéért egy szó ellenvetést sem tettem, s egy hét múlva már ctt hűsöltem a fenyvesek között egy hidegvíz-gyógyintézetben Grácztól mintegy órajá-

rásnyira. Elhatároztam, hogy a lehető legvigyabban fogom tölteni az időt, s ehhez képest első intézkedésem az volt, hogy ötven palaczk neszmélyit hozattam egy igen megbízható czégtől.

A fürdőorvos lekötölező mosolylyal husz palaczkot azonnal átvett tőlem s biztosított, hogy néhány hét múlva vas-egészséggel fogok a fürdőből távozni. A flottírozó egy nagy stájer kamasz volt, a kívül, minthogy egyéb ösmeretségem még nem volt, vigan eldözsöltük a dözsölésre rendelt időt. A jámbor fiu egy alkalommal alaposan berugott, ami igen furesz következményekkel járt. Ugy össze-vissza flottírozta a férfi- és női közönséget, hogy jajgatásuk hozzám is elhallatszott. Nekem kellett interveniálnom, hogy el ne csapják.

De én is intést kaptam a fürdőigazgatóságtól, egy ménkü hosszú levelet intézték hozzám, melyet azonban ad acta tettem. Nem olvastam el.

Az olvasatlan levél annyi hatással mégis volt reám, hogy szolidabb mulatások után néztem. Másnap teljes parádében hadiszemlét tartottam a fürdői hölgyközönség fölött, s megállapítottam, hogy valamennyi fátoly mögött figyelemre érdemes. Hanem ez az egy teljesen érdemes. Valóságos madonna-arcz volt az olasz iskola fénykorszakából. Kék szemében a menyország ragyogott, míg állának gödröcskéjében egy embéreltre való földi ülvösséget fedeztem fel. Csakhamar ki-nyomoztam, hogy egy bajor gyárosnak a

hiteleznek, őket kérielhetlenül elutasítja.

Öregbíti még a bajt, hogy az amerikai vad és nemesített alany előállítására berendezett állami intézetünk, a szőlőbirtokosok szorult helyzetét kihasználva, valóságos nyereséges üzletre vetemednek s a sok esetben silány produktumaikat méregdrága áron iparkodnak tudadni.

A létében megtámadot magyar szőlőbirtokosnak a végromtól való megmentése érdekében eddig valjon mi tettelett.

Összes mentőeszközei abban összpontosultak, hogy a szénkénnel fentartott szőlők állami adójának két harmada elengedtetett, mely sok utánjárás után csak a bejelentést követő évben iratlik le; az ujonnan betelepített szőlők számára 8 évi adómentességet biztosított, de itt is évek mulnak el, míg a törvény rendelkezései alkalmazást nyernek; végre eltíratott a műborgyártás, de ennek a különben üdvös intézkedésnek hatása is majdnem elenyészelt az által, hogy nincsen közeg, mely az ellenőrzést gyakorolja.

Ez a helyzete jelenleg a magyar bortermelésnek, annak fontos közgazdasági ágának, mely még néhány évvel ezelőtt a magyar honpolgárok millióinak hasznos foglalkozást, állandó megélhetési módot, az államkincstárnak pedig busás jövedelmeket szolgáltatott.

Minden elfogulatlan szemlélő tisztában lehet tehát az iránt, hogy bortermelésünk nagy bajával szemben az eddigi intézkedések részben ki nem elégítők, részben félszögek voltak. A

következő intézkedésektől lehetne várni a bajok gyökeres orvoslását.

Utassítsa a kormány a felügyelet és rendelkezése alatt álló állami szőlőtelepek kezelőit, hogy jó minőségű, az illető vidék talajának megfelelő amerikai alanyokat nagy mennyiségben állítsanak elő s azokat díjtalanul bocsássák a szőlőtelepítők rendelkezésére.

Intézkedjék a kormány az iránt, hogy az állami szőlőtelepek nemesített fajokat is előállítási áron szolgáltatassanak ki;

létesítsen a kormány egy az állam által anyagilag is támogatott s borvidékeken fiókokkal rendelkező hitelintézetet, mely kizárólag a betelepítendő szőlőterületekre adandó kölcsönökkel foglalkozzék;

az olasz bor behozatalt szorítsa be abba a mederbe, a melyben a megkötött kereskedelmi szerződés értelmében mozognia kellene, s állja útját annak, hogy a határforgalom czége alatt az ország rossz és egészségtelen olasz borokkal elárasztassék.

Vége semmi körülmények között se egyezzek bele, hogy a francia borok behozatalt vámja oly mérvben lecsökkentessék, mely a magyar borok versenyképességét nagyban megbénítaná.

B. V.

Szell Ignácz minisiteri tanácsos majdnem egy hétig volt Somogyvármegyében azon kiküldéssel, hogy a megyei és városi közigazgatási hatóságok ügykezelését vizsgálja át.

A vizsgálat folyamán úgy a megye külső járásaiban levő szolgabíróságoknál

— Holtig a szívén fogja viselni, és érezni fogja bűvös illatát, — mondá kiálhatatlan édeskés hangon.

A bajor hölgy szóra sem méltatta többet, megfordult és eltűnt a fasorban.

— Uram ön lesz oly szíves azt a csokrot nekem átadni.

— Szó sincs róla, — mondá magasra emelt orral.

— Sajnálom ez esetben kénytelen lennék azt egy orrának iránzott boxxal megszerezni.

Azzal öklöbe szorítottam markomat mielőtt azonban szabályosan kiröpítem volna, a csokor már kezemben volt.

Néhány perc múlva tiszteletteljes meghajlással átadtam a csokrot a szép bajor asszonynak, ki forró kézszorítással köszöntö meg lovagiasságomat.

— Szabad egy szemernyi kegyet kérnem, asszonyom?

— S mi lenne az?

— Engedje meg, hogy azt az urat fölfrieskázhassam.

— A világért sem.

— Asszonyom, csak egy gyöngébb lágy, bársonyos frieskáról van szó.

— Nem, nem, — tiltakozott élen — férjem, ki holnap megjön, nagyon hevesvérű ember megtudhatná az esetet, s én remegnék érte.

Szóltalanul távoztam. Egy asszony, ki férjéért jameg, mindig tisztelettel tölt el bennünket, még akkor is ha okunk van bosszankodni fölötte. (Folyt. köv.)

valamint a központi szolgabírói hivatalban, pénztárnál, árvaszéknél, a megyei jegyzőségben és az alispáni hivatalban, valamint az összes irodákban példás rend konszerváltatott, s kiküldött minisiteri tanácsos a tapasztalt pontosságért elismerését nyilvánította.

A városnál még nem fejeztetvén be a vizsgálat arról még nem szólhatunk, de s mint halljuk hiányok ott sem tapasztaltak.

A mezőgazdasági ipar részvénytársaság. kaposvári cukor gyárat, f. hó 26-án a Somogy megyei gazdasági egyesület testületileg fogja megtekinteni.

Az erre vonatkozó gazdasági egyesületi meghívót más rovatában közöljük és arra felhívjuk olvasóink figyelmét anynyival is inkább, mert ezen alkalommal a gyárat munkában lehet megtekinteni, mely körülmény a cukorgyár megtekintését gazdaságosságunkra nézve nem csak érdekessé, de tanulságossá és hasznossá is teszi.

Országos kiállítás és Somogyvármegye.

Ha közügyeink állapotát figyelemmel kísérjük, lehetetlen, hogy eszünkbe ne jusson azon közmondás: „olyan mint a szalma láng.” A mi megyei életünkben nagyon sok olyan mozgalom volt már, a melyekre ezen közmondás reá illik.

Nem akarok évekkkel vissza menni és apróbb, kevésbé fontos ügyekről megemlékezni, hanem megpendíteni azon mozgalmat, midőn ezelőtt pár évvel a járások szaporításáról volt szó.

Milyen jövés, menés, rőpiratozás, irigykedés, leszólás volt akkor a vármegyében, míg végre a miniszter elé került a dolog; ott azt mondák legyetek türelemmel — most nem — de egy év múlva meglesz.

És Somogyvármegye azóta olyan nyugalomba van, mely egy a napon sütkérező jólakott arabsnak is becsületére valnék.

Igy vagyunk most az országos kiállítás ügyével is. Lukács Béla kereskedelmi miniszter annak idejében felhívta a megye közönségét arra, miszerint a kiállítás sikerének nagyobb biztosítására válasszon a megye közönsége egy bizottságot, mely hivatva lesz a kiállítási feltételeket minél szélesebb körben ismertetni, és minél több kiállítót megnyerni az országos kiállítás támogatására.

A megye közönsége nagy lelkesedéssel egyhangulag meg is választotta a következő bizottságot, mely Somogyvármegye mezőgazdasági helyi bizottsága elnevezést nyerte.

Azóta az idő folyton halad előre.

Főispán ur elnöklése alatt: Somssich Andor, Bertalan Alajos, Dr. Gaál Gyula, Makfalvy Géza, Bosnyák Géza, Véssey Mihály, Chernel Gyula, Margulit Alfréd, Hirsch Adolf, Kunfi Adolf, Inkey István, Márffy Emil, Renner Gusztáv, örgróf Paltavicsini Ede, Nádosy Elek, Szakály M., Inkey Antal, Schaffer Lajos, Zalay Kálmán, Richnyovszky Mihály, Biedermann Ottó, Gaál Dénes, Hencz László, Melhard Gyula, Somogyi Gyula, Kapotsfy Jenő, Hubert Dániel, Rotmayer Imre, Bereczk János, Hauer Géza, Csik Gyula.

De a kiállítás bonyodalmas nehéz műve áll és nem mozdul helyéből. Tán a bizottság tagjai között is vannak olyanok, kik még nem ismerik a kiállítási szabályzatokat, a megye közönsége pedig teljesen tájékozatlan, holott a bejelentési határidő

felesége, s hogy velem egy pavillonban lakik. Ez az utóbbi körülmény erősen izgatott, bizalmas beszédbe ereszkedtem a szobaleánnyal, ki mindkettőnkre takarított. Azt hiszem, helyemben más is így kereste volna az érinkezési pontokat.

A szobaleány leleplezései nagyon hűsi óleg hatottak reám. Előadása szerint ugyanis a veszedelmes szépségű asszony senkivel sem beszél egy óreg hesszenkaszeli herceget kivéve, a kivel néha a platánok alatt sétálni szokott, s a ki mindennap szegfü-bokrétát küld neki.

A kis német hercegségnek már gimnázista korom óta ellensége voltam. Mindig szekundára feletem belőlük. Most, hogy a régi gyűlölet új tápot nyert, kimondhatatlan ellenszenvvel tekintettem az óreg hercegre.

Men őt többször láttam őket együtt, annál kecskébesettebb düh lepett meg. Arra gondolnom sem lehetett, hogy belekódzódjék, — olyan óreg volt, s olyan szánalmasan vonszolta maga után lábait.

De azért mégis sikerült a szép asszony nyál ösmeretségét kötni. Egy sétatja alkalmával ugyanis a hercegi szegfücsokrot a fasor egyik padján felejtette, s mire észrevette, egy horihorgas ur elkaparított s nagy deklatálva szolgáltatta. A szép asszony észrevette a csokor hiányát gyorsan visszafordult s megszólította a becsületes találót. Ez azonban impertinens módon vigyorgott s kijelentette, hogy eszéágában sincs e kedves emléktől, melyhez a véletlen juttatta megválni.

még csak hat hét, s ez bizony szép kevés és miért van ez, mert az ipar, a kereskedelem, a mezőgazdaság fenti képviselői sorában nem ébredt még fel az a buzgalom, az a meleg lelkesedés, melyből a nagy mű sikere — fényes sikere — első sorban függ.

A megyére, annak belétele, fejlődésére pedig igen nagy befolyással van a kiállítás, mert ott mutathatjuk be a nagy világnak iparunk, kereskedelmünk és mezőgazdaságunk előre haladott állapotát, s ez lesz a mérték, mely után minket megbírnak és tisztelnek.

Arról is értesítjük olvasóinkat, hogy ha a kiállításra vonatkozólag részletesebb felvilágosítást óhajtanak nyerni, úgy tessék Kaposvárra a megyei másod aljegyzőhöz fordulni, ki azt készséggel meg fogja adni.

HIREK.

— **Téves hír.** Roboz István urnak a Somogy című lap szerkesztőjének — bárói rangra emelését egyik kaposvári lap és a városban elterjedt hír után mult számunkban mi is hoztuk, miután azonban illetékes egyén által felkérte arra, hogy ezen hír vonassék vissza, mert az minden alapot nélkülöz s az nem egyéb kóbor szóbeszédnél, azt ezen közlemény közléstétele által készséggel megteszük.

— **Villamos világítás.** A pécsi lapokból vesszük át ezen hírt melyből kiteszik, hogy egy még Kaposvárnál nagyobb városban sines szükség több évre a villam világítás létesítéséhez, valjon a mi villam világításunk mikor jut ezen állapotba. — A villamos világítás első kísérlete. És lón világosság! A vasárnap este a Király-utcában és a Széchenyi téren hullámzó embertömeg raja járta be a nappali fényben uszó utcáit és teret, elnézte a nyugodtan égő fényt, elmélázott régi időkön, mikor még petroleum világította Pécs utcáit és most a gázvilágítás fiatal, életképes, sokat ígérő modern testvére, a villamos világítás lép uralomra és fehér intenzív fénye nappali világosságot varázsol elő. Nem csekély dolog egy nagy villamosági telep üzembe hozatala és még néhány hétig el fog tartani, míg a villamos telep elfogja végezni a reá bízott dolgot: villamos fényt terjeszteni. Vasárnapon mindössze 6 kisebb és 4 nagyobb lámpa, valamint 50 izzólámpa volt a teleppel összekapcsolva és a kezdet is imponált már a közönségnek. A szépen kivilágított kirakatok sok bámolót vonzottak. A próbavilágítás most folytatódik minden este, míg 8—10 nap múlva megkezdhető lesz a rendes üzem, mire ünnepélyesen megnyílik a pécsi villamos telep, mely megnyitására ideérkezik a magyar villamosági részvénytársaság elnöke, Matlekovits Sándor dr., orsz. képviselő, valóságos belső titkos tanácsos is. Ime a pécsioknak pár hó alatt meg lesz a villam világításuk.

— **Változások az államvasutak kezelésében.** A m. kir. államvasutak igazgatóságát reformálni szándékozzák. A reformálásra értesülésünk szerint az ad okot, hogy a jelenleg érvényben levő rendszer szerint, az apróbb ügyeket is az igazgatóság összüléseben intézi el, mely eljárás sok időt vesz igénybe, az idő pedig a vasutaknál pénz, ezzel takarékoskodni kell. A reform az igazgatóság hatáskörének fokozatos megszorításával és a vezetés decentralizálásával fog megkezdődni. A decentralizálás első lépése az az intézkedés, a mely az üzletvezetések hatáskörét, az igazgatósággal szemben jelentékenyen kiterjeszti, s ki mondja, hogy az igazgatóság csupán fontos ügyekkel foglalkozhatik. A külső pályaszolgáltatásban az osztálymérnökség

mellé külön számveteli kirendeltségek fognak felállítani. Az egészségügyi szolgálat, decentralizálása is tervben van oly formán, hogy minden üzletvezetés mellett egy, egész ügyi tanácsosi állás szerveződnék. Az állomásfőnököknek hatáskörét kiterjesztik és sok ügyben nyelnek elintézésével végezté eddig az üzletigazgatósághoz kellett fordulnia önállóan fogja elintézni. A forgalmi szolgálatban a reform a forgalomnak kedvezőbb beosztására fog szorítkozni; mindenk előtt a szomszédos forgatmat a távolsági forgalomtól fogják elkülöníteni. Ezen reformok előkészítése részben már megkezdődött és valószínűleg a jövő év folyamán fokozatosan fognak életbe lépni.

— **Huszezer magyarral kevesebb.** Ennyien vándoroltak ki az idén Magyarországból, nagyjából a felvidékről és a Dunántúlról Amerikába, mint azt New-Yorkból, hol az érkezőket nyilvántartják, jelentik. Ennyivel tehát megapadt az idén Magyarország népe. A kivándorlók e nagy számából ítélve, az ember azt hihetné, hogy Amerikában minden magyart egy-egy aranybányával várnak; holott a valóságban úgy áll a dolog, hogy amerikai ravasz ügynökök egyszerűen baleknek néznek minden kivándorlót; rögtön a megérkezéskor lefűlelik és ragaszkodnak hozzája, míg pénze tart. Ha aztán a kivándorló pénze elfogyott, a ragaszkodás is elfogy s a kivándorló végtelen nyomorba süllyed, Mesés jövődelmekről szó sines, sőt munkát is néha nagyon nehezen kapnak a kivándorlók mert megbízhatóságuk iránt kételkednek Amerikában.

— **A barcstelepi zavargások ügyében** dr. Kriszt Béla szigetvári vizsgálóbíró a napokban tartotta meg Barcsra a tanú kihallgatással, mely alkalommal kiderült hogy a esendőrök nem vádolhatók brutalitással, mert csak a legszükségesebb esetben használták a fegyvert a feldühödött elem ellen, kik sem a jó szóra, sem fenyegetésre nem hajtottak.

— **A székesfehérvári nagygyűlés.** F. hó 19-én megtartott székesfehérvári kath. Nagygyűlésre a szomszédos vármegyéből roppant nép tömeg sereglett össze, a szónoklatokat dr. Steiner fejfővári püspök, Eszterházy Miklós Moricz grf. dr. Zichy János grf. Zichy Nándor grf. dr. Major Ferenc dr. Marchovszky és még többet tartották s miután a nagygyűlés táviratilag üdvözölte József főherceget, Vaszary primást stb. A gyűlés a következőket határozta. 1. A katolikusok jogaik törvényhozási védelmére egyesülnek s községi, hatósági — és országyűlési képviselő választásoknál csak katolikus jelöltre szavaznak. 2. Bízalmat szavaznak az egyházpártiakai törvényjavaslatok ellenzőinek. 3. Munkálkodnak a katolikus egyleli élet előmozdítására. 4. Célul tűzik ki a munkás kisbirtokosok sorsának javítását. 5. A gyermekek katolikus nevelését; a Pázmány-egyetemnek katolikusá tételét a vegyes házasságból származó gyermekek katolikus nevelését. 6. Törvényes küzdelmet indítanak a polgári házasság megszüntetésére még annak szentesítése után is. 7. A zsidó recepezióit és a felekezeti különbséget kárhoztatják; követelik a kath. autonómiát s végre. 8. Kéri a királyt a jevalatok szentesítésének megtagadására.

— **Kézrekerült gyilkos.** A mult hó 25-én, mint annak idején megírtuk. Kaposfüreden átmetszet nyakkal holtan találtak. Spanits István körmöst. A gyilkos felelőitására rögtön megindították a vizsgálatot, adonban a legerősebb nyomozás dacára sem tudtak annak nyomára jutni. Tegnapelőtt azonban sikerült őt a esendőröknek egész véletlenül elfogni. A dombóvári esendőrségnek ugyanis besug-

ták, hogy az ottani koresmában egy vándorlegény dicsekedett, hogy még egy hete sines annak, midőn ő embert ölt. A esendőrök csakhamar megtalálták a vándorlegényt, a ki nem is tagadta tettét, másnap azonban a vizsgálóbíró előtt viszszaavonta vallomását, azzal védekezve, hogy azt részeg füvel tette. Alibit, azonban nem tud igazolni, miért is a vizsgáló befeljeséig fogva tartják. Több mint valószínű, hogy ő Spanitsnak a gyilkosa.

— **Somogy megyei gazdasági egyesület** meghívója. A „mezőgazdasági ipar-részvénytársaság“ kaposvári czukorgyárának üzemben való megtekintésére november hó 26-a tüzetvén ki, ezennel tisztelteljesen felhívom a gazdasági egyesület tagjait, hogy nevezett nap reggel 10 órára a vármegyeház kistermében gyűlekezni szrvesek legyenek. Kaposvár 1894. november 21. Dr. Roboz Zoltán egyleti titkár. Somssich Andor gazd. egyt. al-elnök.

— **Somogyi színtársulatától virágvasárnapra** több tag megváltik. Így Kállay Lujza és Kasay Károly Krescsány Ignáchoz szerződtek, Somogyi baritonistája Haday, a kolozsvári színeá baritonistája lesz, ki közelbb nagy sikerrel vendégszerepelt a népszínháznál. Balogh Etel és Kaposi Józsa szerződése 1896. virágvasárnapig tart tehát ezen kiváló erőkszerződését nem is kell megújítani.

— **Hangverseny és táncestély.** Mult számunkban említettük, hogy a krajczregylet december 8-án felolvasás és hangversenyyel egybekötött táncestélyt rendez. Az estély programja következő: Felolvasás, tartja dr. Herczog Manó ur, Rubinstein „Azra“ cz. dala, énekl Winterstein Netti kisasszony, zongorán kíséri Révi Aurélia kisasszony. Rode Amor koncertjéből Adagio és Rodeau hagedün előadja Révi Aurélia kisasszony, zongorán kíséri Herczföld Gizella kisasszony. Keringő Delibestől és népdalok zongorán előadja Herczföld Gizella kisasszony. Végül vonós quartett, előadják Révi Aurélia kisasszony, Tittel Lajos gymn. tanár, Langsföld Jenő és Schön Gyula urak. A hangverseny után tánc Barcza József bandája mellett. Mint látjuk, a rendezésnek sikerült egy szép programot összeállítani, tekintve pedig, hogy a tiszta jövedelem szegény gyermekek felruházására fordították, már most hívjuk fel a nagyközönség figyelmét az élvezetesnek ígérkező estélyre, és kívánjuk, hogy azon mennél szélesebb körre kiterjeszteni, mennél több fázó gyermeket meleg ruhával ellátni mennél több keserű könnyet felszárítani.

— **Kanász párbaj.** A párbaj mania már nemcsak a felsőbb körökbe dühöng. Eljutott a társadalom legalsóbb rétegébe is. Talán nem is baj A párbaj-ellenes társadalmi tiltakozásnak nem volt haszna azonban könnyen megtörténhetik, hogy ma holnap mégis divatját mulja a duellum. Ha a gentlemannok hírét veszik, hogy becsületbeli ügyüket nemcsak ők hanem a kanászok is fegyverrel intézik el, derogálni fog nekik a közönséges módszer s valami más okosabb eszközökkel fogják a becsületükben ejtett folytonosági hiányt kireperálni. Gyékéres községben történt, hogy Nagy János és Katona Körtés Ferkó kanász kollegák valami apró marha soron összekaptak, miből becsületkérdés lett. A 2 pásztor somogyi szokás sze. int. baltával állt ki a sikra, hogy sorukat elintézzék. A párbaj jöllehet segédek nélkül — egészen szabályosan folyt le s Nagy János súlyos megsebesülésével végződött. Miután párbaj-orvos nem volt jelen, Nagy János kénytelen volt az arczán ejtett baltavágások bevarratása céljából Csurgóra a körorvoshoz menni.